

# UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapelkas

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

№ 48 (1152)

Sestdien, 1958. g. 19. aprīlī

9. gads

## Organizēti izvedīsim dārzu un mežu dienas

Šajā gadā no 20. aprīļa līdz 18. maijam pēc rajona izpildkomitejas lēmuma tiks izvestas mežu un dārzu dienas. Tas ir ļoti svarīgs pasākums, uz ko jāgriež vērība visām sabiedriskām organizācijām un visai sabiedrībai. Jāpāņā, lai katrā kolhozā būtu savs dārzs, lai mūsu pilsētas un ciemus rotātu zaļumi. Šo cēlo uzdevumu nevar veikt bez visas sabiedrības aktīvas līdzdalības. Lai izvestu šos pasākumus, pie katras ciema padomes un kolhoza jānodibina dārzu un mežu dienu izvešanas komisijas, kuru uzdevums ir vadīt visu koku un krūmu stādīšanas organizatorisko darbu. Tām jāizveido plašs izskaidrošanas darbs iedzīvotājos par dārzu un mežu dienu nozīmi un jāveic viss stādīšanas darbs.

Dārzu un mežu dienu laikā vispirms jāapstāda ar kokiem un košuma krūmiem celmalas, skolu apkārtnes, bērnu un dziedniecības nometnes, iestāžu un uzņēmumu, kā arī kolhozu centrus un komunālo māju apkārtni. Ar kokiem un košuma krūmiem jāizdaiļo arī sporta laukumi, parki un varoņu kapi. Sevišķa vērība jāpiegriež jau esošo augļu un dekoratīvo dārzu uzpošanai un kopšanai.

Daudzi rajona kolhozi neslikti izvērš augļkopību. Kolhozi „Nākotne” nesēn ieko-

pis jaunu ābel-dārzu 21 ha platībā, Vorošilova kolhozs — 26,5 ha platībā.

Taču ir vēl tādi kolhozi, kuri dārzkopībai nepiegrīž nekādas vērības. Tas attiecināms uz kolhoziem „Sarkanais karogs” (priekšsēdētājs b. Beinarovičs, agronoms b. Brūveris), „Darba tauta”, „Uzvara” un Oškalna kolhozu.

Vēl ļaunāk tas, ka kolhozā „Dzintene”, kur par priekšsēdētāju strādā agronoms b. Stīkāns, jauno ābel-dārzu viņa nolaidības dēļ šoziem iznīcināja zaķi.

Pagājušajā gadā pilsētā daudz tika iestādīts dekoratīvo koku, bet tagad vairums no tiem gājuši bojā sliktas uzraudzības un kopšanas dēļ.

Pilsētas izpildu komiteja un rajona mīļcījas darbinieki slīkti cīnās pret huligāniem, kuri aplauž kokus un košuma krūmus, šo visas tautas bagātību.

Pilsētas izpildu komitejai nekavējoties jāorganizē pilsētas uzpošana no ziemā uzkrājušajiem netīrumiem, un šajā darbā jāiesaista visi pilsētas iedzīvotāji.

Cīņā par tīrību, pilsētas un ciemu labiekārtošanu ir rūpes par darbaļaužu atpūtas un sadzīves apstākļu uzlabošanu. Nepieciešams, lai partijas, arodbiedrību un komjaunatnes organizācijas ik dienas šim jautājumam veltītu lielu uzmanību.

## Ancāna Zigismunda racionalizācijas priekšlikums gadā dod vairāk nekā 4.000 rubļu ekonomijas

### Skolā darbojas savs radiomezģls

16. aprīlī Līvānu 1. vidusskolā notika akts, veltīts radiomezģla atklāšanai. Vairbūt vienam otram radīsies jautājums — kāda gan tam nozīme?

Ja Līvānu 1. vidusskolas kolektīvam pietiks neatlaidības, tad skaļrunis tiem būs kā labākais ierocis pret visu negatīvo. No katras klases izvirzītie pārstāvji apēpriedīs visu, kas vairāk interesē skolēnus. Skaļruni katru dienu tiks ierunāts viss, kas notiek skolas dzīvē. Pirmajā vietā, protams, būs mācības. Pastāstīs par nesekmīgajiem skolē-

niem, kādi ir šo skolēnu nesekmības cēloņi, kā skolēni ievēro režīmu. Starpstundās skolēni varēs noklausīties „jaunākās ziņas” kā skolas dzīvē, tā arī starptautiskajā apskatā, pēc tam varēs dzirdēt skaistu mūziku.

Cerēsīm, ka vidusskolniekiem neatlaidības pietiks, jo tas viņiem būs kā palīgs. Sevišķi labi pie skaļruņa ievilkšanas piestrādāja vienpadsmitās klases skolēni.

Tiešām labs pasākums, kuru var ieviest arī citās rajona vidusskolās.

M. Avotiņa



Attēlā: Zigismunds Ancāns darbā.

## Slaucējas cīnās par saistību izpildi

Labus panākumus piena izslaukumu kāpināšanā aizvadītajā gadā uzrādīja kolhoza „Uzvara” 16 slaucējas, kas gada laikā izslauca vairāk nekā 2000 kg piena no govīm.

Bet šī gada iesākums tām nebija sekmīgs. Janvārī un februārī šīs slaucējas izslauca 2331 kg piena mazāk kā pagājušajā gadā šajā posmā, lai gan gandrīz visi rajona kolhozi izslaukumus kāpinājuši.

Marta sākumā arteļa slaucējas kopīgi ar aktīvu analizēja iepriekšējos mēnešos pieļautās kļūdas un veica daudz pasākumu, lai izslaukumu kāpinātu, kā rezultātā arī panākumi neizpalika, jo šogad martā arteļa slaucējas izslauca 17.250 litru piena, tas ir, par 6574 litriem vairāk kā iepriekšējā gadā šajā mēnesī.

Pēc izslaukuma pirmajā vietā izvirzījusies arteļa 3. kompleksā brigāde, kas šogad jau izslaukusi 11.203 litrus piena, tas ir, par 2.800 litriem vairāk kā pagājušajā gadā, tāpat saņēmusies arteļa 2. brigāde, kas izslaukusi 2.091 litru piena vairāk nekā pagājušajā gadā.

Starp slaucējām pirmo vietu patur IV kompleksās brigādes slaucēja Helēna Rāzna, no kuras nedaudz atpaliek Eleonora Vingre un Emīlija Rāzna.

Piena izslaukumu kāpināšanas ziņā pirmā vietā izvirzījusies II kompleksās brigādes slaucēja Anna Stūriška, kurai, pagājušo gadu noslēdzot, piena izslaukumi bija viszemākie, toties šogad trīs

mēnešos izslaukusi 135 litrus piena vairāk kā pagājušajā gadā, tāpat par 130 litru no govīm izslaukumu kāpinājusī Emīlija Rāzna un daudz citas slaucējas.

Piena izslaukumus marta mēnesī galvenokārt kāpināja tas, ka, sākot ar martu, govīm sāka izbarot spēkbarību, tāpat brigādēs, kur bija iespējams, palielināja ābolīņa un siena devas. Pāinteresējoties par izslaukumiem aprīļa mēnesī, mēs redzam, ka slaucējas strādā godam, jo šogad katru dienu izslauca 200 litru piena vairāk, tādēļ var teikt, ka arī šajā mēnesī izslauks vismaz 6000 litru piena vairāk nekā iepriekšējā gadā aprīlī. Arteļa slaucējas kopā ar laukkopjiem pieļiks visas pūles, lai rajona aktīva sanāksmē uzņemtas saistības — izslaukt no govīm 2.300 kg piena — godam izpildītu.

O. Smilga, kolhoza „Uzvara” agronoms

## Viņa gatavojas kļūt par pavāri



Attēlā: pavāre-mācekle A. Vilcāne

— Centīga un darbā nopietna, — tā Annu Vilcāni nedaudzos vārdos raksturo Līvānu ēdnīcas kolektīvs. Pagājušā gada oktobrī Anna sāka strādāt ēdnīcā kā pavāre-mācekle. Daudz kas jau apgūts garšīgu ēdienu pagatavošanā, bet, lai iegūtu plašas un pamatīgas zināšanas, Anna Vilcāne nolēmusī šoruden doties uz pavāru skolu. Nav šaubu, ka viņa drīzumā kļūs garšīgu ēdienu pagatavošanas meistare.

P. Jauja

## Gudrā elektronu mašina



Odesas elektrotehniskā sakaru institūta zinātnisko darbinieku grupa radījusi elektronu automatu mašīnraksta un iespiedteksta lasīšanai.

Gaismas stars, ko raida televizijas tipa elektrostaru caurule, it kā aptausta katru burtu. Atkarībā no tā, vai stars krīt uz melnajām līnijām vai baltajām malām, mainās atstarotās gaismas intensitāte un strāva fotoelementu ķēdē. Pēc elektrisko impulsu daudzuma un ilguma aparāta analizējošā daļa atšķir vienu burtu no otra un ieslēdz to elektronu releju, kura raida attiecīgā burta signālu. Tādu releju ir 40 — atbilstoši alfabēta burtu un ciparu skaitam.

Ēpeciāla ierīce signālus pārveido telegrafa kodā, un telegrafa aparāts, kas pieslēgts lasīšanas automātam, tekstu pārraida uz norādīto vietu bez cilvēka līdzdalības.

Jaunā aparāta autori atzīmē, ka turpmāk to varēs pielāgot salikuma automatizēšanai tipografijās, iespieddokumentu pavairošanai, bet, pielietojot skaņu aparātu, — lasīšanas atvieglošanai aklajiem.

Attēlā: televīzijas katedras vadītājs, tehnisko zinātņu kandidāts M. Gliklihs (no kreisās) un zinātniskais līdzstrādnieks A. Burlaks pārbauda „lasāmās mašīnas” mezģlu darbu.



Līvānu rajona darbaļaužu deputātu Padomes  
izpildu komitejas

## LĒMUMS № 74

Līvānos, 1958. g. 8. aprīlī

### Par kustības ierobežošanu pa Līvānu rajona ceļiem pavasara šķīdoņa periodā 1958. gadā

Lai saglabātu ceļu stāvokli pavasara šķīdoņa periodā 1958. gadā, pamatojoties uz Latvijas PSR Ministru Padomes lēmumu „Par kustības ierobežošanu uz Latvijas PSR ceļiem pavasara šķīdoņa periodā 1958. gadā” Līvānu rajona darbaļaužu deputātu Padomes izpildu komiteja nolēma:

1. Aizliegt visu veidu transporta kustību pa ceļiem: Līvāni—Preiļi, Sergunta — kolhozs „Cīņa” — kolhozs „Darba tauta”, sākot ar 1958. gadu 9. aprīli līdz pilnīgai ceļu nožūšanai.

2. Ierobežot automašīnu kustību uz ceļa Rīga—Daugavpils Līvānu rajona teritorijā un atļaut šinī iecirknī pārvietoties autotransportam ar celtspēju līdz 3 tonnām, nepārsniedzot kustības ātrumu 25 km stundā.

3. Uzdot Daugavpils ceļu ekspluatācijas iecirknim № 5 (priekšnieks b. Litviņaks) sevišķas pārbraukšanas gadījumos izdot attiecīgu atļauju pārvietoties autotransportam ar celtspēju virs 3 tonnām.

4. Šo lēmumu publicēt vietējā avīzē „Uzvaras Ceļš” vispārējai zināšanai.

5. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Līvānu rajona milicijas nodaļas priekšniekam b. Petroņecam.

Līvānu rajona izpildu komitejas priekšsēdētājs  
N. Bravins  
Līvānu rajona izpildu komitejas sekretāre  
I. Kokoriša

## Vai zootehniķes b. Laizānes rīcība attaisnojama?

Tad, kad visa padomju tauta stājusies lielā cīņā par lopkopības produktu ražošanu, lai panāktu attīstītākās kapitālistiskās valstis piena un gaļas ražošanā uz katru iedzīvotāju, kolhoza „Daugava” zootehniķe, pazaudēdama jebkādu atbildību par fermām, atstājusi visu lopkopību novārtā.

Jau ilgu laiku viņa nav redzēta fermās, nav vedusi nekādu uzskaiti ne par barību, ne lopiem. — Pie Laizānes visi dokumenti par lopkopību, — lūk, parasti runā gan kolhoza kantorī, gan fermās.

Ko tad panākusi Laizāne ar savu rīcību? Vienīgi apgrūtina grāmatveža, sanitāra un visvairāk pašu lopkopju darbu. Taču kūsājošais darbs fermās neapsīka. Arī bez zootehniķes uzraudzības un padoma lopkopji godīgi pilda savu darbu. Lūk, piena izslaukums, salīdzinot ar pērnogadu, no vienas barības govys audzis par 188 kg, arī martā izslaukums pret pagājušā gada šo pašu periodu kāpināts par 98 kg, tas ir, par 29 kg vairāk nekā rajona pirmindas kolhozā „Nākotne”.

Arī cūku kūti ir tīrs un sauss, cūku mierīgā elpa un mazo ruksīšu ļautrā rūkoņa liecina par tikko noestām garšīgām pusdienām, bet turpat blakus esošā virtuvītē atpūšas cūkkope Anna Silaspriģe un sardze Natālija Kirilova. Atpūšas? Nē, viņas stāv atspiedušās pret kādu mucu un tērzē. Cītur viņām nav kur ne piedurties, ne apsēties, visur mucas, tīnes, maisi un spaiņi. Šeit pārmetums jāizsaka kolhoza valdei un partijas pirmorganizācijai, kas nav parūpējās par atsevišķas kaut arī nelielas atpūtas istabas iekārtošanu turpat pie fermas. Arī te bija vajadzīga zootehniķa vērtīgā acs, viņas ziņojums valdei būtu noteikti ņemts vērā.

Pašas uz savu roku čaklās cūkkopes rūpīgi gatavo ēdienus saviem barokļiem, kūp lielais katls, kur sutinās lopbarības bietes un citi sakņaugi.

Redziet, b. Laizāne, darbs nav apstājies, bet vai tā rezultāti nebūtu vairākkārt lielāki jūsu tiešā lopkopības vadībā un kontrolē, ar vārdu sakot, tad, ja jūs vismaz godīgi izpildītu savu darbu?

A. Krūmiņa

## Rakstnieks Prozorovskis Līvānos



Attēlā: rajona bibliotēkas darbiniece b. Kursīte pasniedz L. Prozorovskim ziedus.

Nesen rajona kultūras namā viesojās rakstnieks Levs Prozorovskis. Rakstnieks iepazīstināja lasītājus ar vairākiem saviem darbiem un dalījās domās par tiem ar lasītājiem. Pārrunas ar rakstnieku noritēja sirsnīgi un draudzīgi.

## Izaudzis spēcīgs pašdarbnieku kolektīvs

Spēcīgs pašdarbnieku kolektīvs izveidojies pilsētas komunālo uzņēmumu kombinātā. Kombināta direktora b. Jablonska vadībā tas jau sagatavojis vairākas plašas koncertprogrammas, ar kurām viesojies gan mūsu, gan kaimiņu rajonos. Nesen komunālo uzņēmumu kombināta pašdarbnieki sniedza plašu koncertu Līvānu kultūras namā.

Attēlā: sieviešu ansamblis uz rajona kultūras nama skatuves.



## Cūku atrofiskais rinitis

MAZ pazīstama cūku slimība ir infekciozais atrofiskais rinitis. Agrāk šo slimību uzskatīja par nelipīgu. Pēdējā laikā zinātniskie pētījumi pierādījuši, ka slimība ir lipīga. Aplipšana notiek, turot slimās cūkas kopā ar veselām. Slimību veicinoši apstākļi — mitras, aukstas cūku novietnes, ar vitamīniem un mineralvielām trūcīga barība. Pirmās slimības pazīmes sīvēniem parādās 7—10 dienu vecumā. Sīvēniem novēro iesnas, šķaudīšanu, izteicējumus no deguna, sīvēni atpalek augšanā, novērojama arī krišana. Bieži šo periodu palaižam garām nepamanīti. Pēc 4—6 nedēļām sākās anatomiskas izmaiņas deguna kaulos, asiņaini izteicējumi no deguna, klepus, apgrūtināta elpošana. Sakarā ar anatomiskām izmaiņām deguna kaulos, deguns paliek šķībs vai „mopša” veidīgs. Slimām cūkām traucēts sakodiens un barības uzņemšana. Cūkas atpalek augšanā, slikti dzīvstara pieaugumi. Ārstēšana dod panākumus slimības sākumā, kamēr vēl deguna kaulos nav anatomisku izmaiņu.

Slimības apkarošana grūta. Jācīnās kā ar lipīgu slimību. Visas cūkas sadala trīs grupās: 1) slimās cūkas, 2) aizdomīgās uz slimību, 3) veselās cūkas. No saimniecībām, kurās cūkas slimo, tās nedrīkst pārvest uz saimniecībām, kur šīs slimības nav. Lai slimību ātrāk likvidētu, vasaras periodā cūkas jātur lāģeros svaigā gaisā. Cūkām jānodrošina labas ganības. Pēc cūku pārvešanas lāģeros, cūku kūti jāizdara mehāniskā tīrīšana un dezinfekcija ar 2—3 procentīgo nātrija sārma šķīdumu. Vasaras periodā cūku kūti atstāj tukšas, rudenī izdara otrreizēju dezinfekciju un pēc tam cūkas novieto atpakaļ kūtī.

Cīņā ar šo slimību pats svarīgākais — izaudzēt veselus sīvēnus, pasargāt tos no saskaršanās ar slimām cūkām, nodrošināt sīvēnus ar vitamīniem un mineralvielām bagātu barību.

B. Balode,  
Krustpils starprajonu  
veterināri bakterioloģiskās  
laboratorijas vadītāja

## Tuvojas kultūras mēnesis

ŠOGAD jūnija mēnesī republikas kultūras dzīvē pirmo reizi tiks organizēts vēl nebijis plašs pasākums, proti: kultūras mēnesis.

Kultūras mēneša uzdevums ir uzlabot un padarīt daudzveidīgāku kultūras darba saturu, ieviest jaunas, skaistas tradīcijas, nostiprināt kultūras iestāžu materiālo bāzi.

Arī spodrība un tīrība liecina par kultūru un tā jācīnās ieviest katrā kolhozā, iestādē, uzņēmumā un rūpnīcā. Nevaram aizmirst arī mūsu apkārtni, tāpēc izdalīsim savas darba vietas, sava kultūras nama, ciemu tautas namu un klubu apkārtnes. Apstādīsim tās ar zaļumiem un ziediem.

Kultūras mēnesī ikvienai iestādei, organizācijai, katram iedzīvotājam jābūt iesaistītiem, lai visās vietās izveidotos kultūrali apstākļi, sadzīvē valdītu kultūras attieksmes un kultūralie pasākumi patiesi sekmētu kultūras augšupeju.

To varēs izdarīt, ja talkā kultūras darbiniekiem nāks partijas, padomju, komjaunatnes, arodbiedrību organizācijas, izglītības un ārstniecības iestādes.

Katrai iestādei un organizācijai kultūras mēnesī paredzēti savi pienākumi. Kultūras darbinieku pienākums uzpost Pilsētu karā un Lielajā Tēviņas karā krietu varoņu kapus un saglabāt vēsturiskās piemiņas vietas.

Kultūras darbiniekiem sevišķi jāpadomā kā uzlabot kultūras darba saturu, tā politiski—idejisko līmeni. Tāda

prasība izvirzīta kultūras darbiniekiem.

Lekcijas par estētiskiem audzināšanas kultūras uzvedības jautājumiem, nedrīkst izpalikt kultūras mēneša pasākumu plānā. Arī dažādi tematiskie vakari, literāri sarīkojumi, tikšanās ar rakstniekiem, pašdarbnieku koncerti, lugas, agitbrigādes uzvedumi ir piemēroti pasākumi kultūras mēnesim.

Komjaunatnes organizācijas kultūras mēneša sagatavošanas un norises periodā palīdzēs organizēt konkursus par labāk un gaumīgāk iekārtoto kolhoza kantorī, cieņa tautas namu, to apkārtnes izdalījumu.

Arodorganizāciju uzdevums organizēt sacensības par labāko tautas nama, kluba, bibliotēkas un sarkanā stūfīša noformējumu.

Kolhozi un MTS rūpēsies par apkārtnes izdalīšanu, ceļu saglabāšanu, to apstādīšanu ar kokiem, kantoru un fermu remontēšanu un labiekārtošanu, sporta laukumu un estrādes būvi.

Aktīvi visos šajos pasākumos jāpiedalās arī skolām.

Šajā laikā medicīnas darbiniekiem sevišķa uzmanība jāvelti sanitāri—higieniskai propagandai, cīņai par tīrību, par sanitārās kultūras ieviešanu ražošanā un sadzīvē.

Sagaidot kultūras mēnesi un tā norises laikā daudz ko var veikt ikviens, kam rūp mūsu kultūras augšupeja, pieliekot arī savu roku, lai katra kultūras iestāde, katra darba vieta, katra māja un kolhoznieka sēta liecinātu par mūsu kultūru, gaumi un skaistuma mīlestību.

S. Rasnace,  
Līvānu rajona kultūras nama  
direktore

## Gatavojoties skolu jaunatnes spartakiādei

Ik dienas intensīvāka kļūst gatavošanās rajona vidusskolās skolu jaunatnes vasaras spartakiādei. Skolās jau izvestas sacensības šaušanā ar mazkalibra šauteni, volejbolā, galda tenisā un citos sporta veidos. Notiek cīņas arī rajona mērogā par labāko komandu izvirzīšanu zonā-

lajām sacīkstēm. Ieguva Līvānu 1. vidusskolas skolēns Kārklis, J., viņam sekoja Līvānu 2. vidusskolas skolēns Lavrovs, J. ar 182 punktiem, bet 3. vietā ierindojās Līvānu 1. vidusskolas skolēns Leinis, J. ar 166 punktiem.

Pirmo vietu ar 210 punktiem (no iespējamiem 300) ieguva Līvānu 1. vidusskolas skolēns Kārklis, J., viņam sekoja Līvānu 2. vidusskolas skolēns Lavrovs, J. ar 182 punktiem, bet 3. vietā ierindojās Līvānu 1. vidusskolas skolēns Leinis, J. ar 166 punktiem.

Z. Rumba,  
skolu inspektors

Redaktore H. JEROFEJEVA